СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МОНАСТЫРЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от   04.02.2014 г. №  169
 с.Монастырщина
Об отчете главы Монастырщинского сельского поселения за 2013 года, о результатах деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов Монастырщинского сельского поселения
        Заслушав и обсудив отчет главы Монастырщинского сельского поселения за 2013 год о  результатах  деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов Монастырщинского сельского поселения, отметить, что в администрации Монастырщинского сельского поселения накоплен положительный опыт по реализации полномочий местного значения поселения, закрепленных Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Совет народных депутатов Монастырщинского сельского поселения решил:
        1. Работу администрации Монастырщинского сельского поселения за 2013 год признать  удовлетворительной.

        2. Администрации Монастырщинского сельского поселения в 2014 году обеспечить дальнейшее совершенствование своей деятельности по повышению роли органов местного самоуправления в социально-экономическом развитии сельского поселения. Для этого:

        2.1.  Принять меры по увеличению налоговых поступлений в бюджет поселения. Вести целенаправленную работу по погашению недоимки по налогам, поступающим в бюджет поселения.

        2.2. Продолжить работу по благоустройству территории и ремонту дорог Монастырщинского сельского поселения.

        2.3. В области сельского хозяйства принять меры по развитию в личных подсобных и фермерских хозяйствах овцеводства и скотоводства. Проводить разъяснительную работу среди населения по получению субсидированных кредитов на развитие сельского хозяйства.

        2.4. Осуществлять муниципальный контроль по использованию земельных участков в соответствии с целевым назначением.

        2.5. Совершенствовать работу по вывозу бытовых отходов и мусора на территории поселения.

        2.6. Совершенствовать работу по обслуживанию пенсионеров, инвалидов, малообеспеченных, расширяя виды и формы услуг. В полном объеме выполнять программу поддержки материнства и детства.

        2.7. Осуществлять профилактические, в том числе воспитательные, пропагандистские меры, направленные на предупреждение экстремистской деятельности, принимать участие в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений экстремизма в границах поселения.

        3. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянные комиссии Совета народных депутатов Монастырщинского сельского поселения и главу Монастырщинского сельского поселения Лущинина  В.М.

Глава Монастырщинского

сельского поселения                                                                       В.М.Лущинин

Отчет о результатах деятельности администрации Монастырщинского сельского поселения за 2013 год и задачах на 2014 год.
1. Монастырщинское сельское поселение.
Монастырщинское сельское поселение включает в себя один населенный пункт:

· с. Монастырщина

На 1 января 2013 года население Монастырщинского сельского поселения  составляет 1111 человек ( на 38 человек меньше чем в 2012 году).

За 2013 год на территории сельского поселения родилось 10 человек (На 8 человека меньше чем в 2012 году)

· умерло – 21  человек  (На 1 человека меньше чем в 2012 году)

Естественный убыль -  11 человек

Миграция:

· прибыло 41 человек

· убыло 30 человека.

На территории поселения учащихся – 89 человек

· От 0 до 6 лет  - 76 человек

· От 7 до 16 лет – 74 человек

Население старше трудоспособного возраста 274 человек

2. Работа администрации и депутатов Монастырщинского сельского поселения сельского поселения
На основании распоряжения «Об утверждении Порядка организации работы администрации Монастырщинского сельского поселения Богучарского муниципального района с обращениями граждан», в администрации сельского поселения ведутся журналы регистрации приёма граждан, журнал регистрации обращений граждан.  Заполнено карточек приема граждан Главой Монастырщинского сельского поселения – 19 шт., карточек приема граждан ведущим специалистом 4 шт. Ведутся журналы регистрации входящей и исходящей информации по электронной почте.

В соответствии с Приказом Минсельхоза РФ от 11 октября 2010 г. № 345 «Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов» ведутся похозяйственные книги в количестве 9 шт.

Ведётся похозяйственный учет в муниципальной информационной системе поселения МИСП предназначенной для решения задач автоматизации органов местного самоуправления муниципальных образований.

Воинский учет в администрации Монастырщинского сельского поселения.
1. Всего на первичном воинском учете состоит граждан – 238
   - 35 подлежащих призыву на военную службу
   - 6  офицеров запаса;
   - 197 прапорщиков, мичманов, сержантов, старшин, солдат и матросов запаса
      из них:
            - на общем воинском учете 197
            - на специальном воинском учете 17; в том числе забронировано в персональном порядке- 7 человек.

2. В 2013 году поставлено граждан 1996 г.р. на первоначальный воинский учёт - 8

3. За отчетный период поставлено (прибыло) на учет - 7 граждан в том числе:
     - из Российской армии - 3

     - из-за перемены места жительства - 3

4. За отчетный период снято (убыло) - 12 граждан в том числе:
     - по достижении  предельного возраста граждан 1963 года рождения - 2
     - по причине смерти - 1
     - убыли за пределы Российской Федерации – 0
     - осуждены с отбывание наказания в местах лишения свободы - 0
     - в связи с переменой места жительства – 9

5. Предоставление информации в отдел военного комиссариата Воронежской области по г. Богучар  в том числе:
    - Доклад о состоянии братских могил и воинских захоронений до 15 числа ежеквартально.
    - Отчет о результатах осуществления первичного воинского учёта в предшествующем году  - ежегодно до 1 февраля.
    - План работы по администрации Монастырщинского сельского поселения на 2014 год до 01.12.2013 г.
    - Список граждан 1997 года рождения, подлежащих первоначальной постановке на воинский учёт в 2014 году – 9, до 01.09.2013 г.

6. 24.04.2013 года проведена сверка учетных карточек администрации Монастырщинского сельского поселения с карточками отдела военного комиссариата. Сверено 202 учётных карточек на ГПЗ.

7. 27.10.2013 года проведена сверка учётных карточек администрации Монастырщинского сельского поселения с учётными данными Т-2 организации СХА (колхоз) 1-е Мая. Сверено 7 учётных карточек.

8. По распоряжению отдела военного комиссариата вручаю и изымаю моб. предписания в военном билете, при вручении моб. предписания  ГПЗ объясняю их обязанности.

9. План – Конспект проведения практического занятия с личным составом ШО и ПС, Календарный план работы Главы администрации, План-Сценарий проведения практического занятия с личным составом ШО и ПС ежегодно обновляется и утверждается начальником отела военного комиссариата.

Паспортный стол.
1. Зарегистрировано  граждан по месту жительства ( прибыло) на территорию администрации Монастырщинского сельского поселения - 29;

2. Зарегистрировано  граждан по месту пребывания на территорию администрации Монастырщинского сельского поселения - 12;

3. Снято ( убыло) с регистрационного учёта по месту жительства с территории администрации - 32;

4. Оформлено документов о выдаче (замене) паспортов - 51;

5. Перемена места жительства (перепрописка)  граждан по территории поселения - 24;

6. Выдано выписок  из домовой книги за 2013 год – 28;

7. Предоставляются сведения (адресный листок прибытия, адресный листок убытия) в отделение УФМС по Воронежской области в Богучарском районе - еженедельно.

8. Предоставляются сведения председателю ТИК о регистрации по месту жительства граждан РФ, фактах выдачи и замене паспорта РФ - ежемесячно.

Исполнение бюджета Монастырщинского сельского  поселения за 2012 г.
Всего в бюджет Монастырщинского сельского поселения за  2013 год поступило 9521724  рублей при уточненном плане на  год  9521669 рублей, что составляет 100,001 %.

Собственных доходов получено 1397314 рублей при плане 1397260 рублей или 100,004 % к плану, из них:
- налог на доходы физических лиц – 288615 рублей при плане  288600 рублей;
- единый сельскохозяйственный налог – 187213 рублей при плане 187190 рублей;
- налог на имущество физических лиц – 127299 рублей при плане 127290 рублей;
- земельный налог по ставке 0,3 % - 451031 рублей при плане 451030 рублей;
- земельный налог по ставке 1,5 % - 199470 рублей при плане 199470 рублей;
- госпошлина – 15900 рублей при плане 15900 рублей;
- арендная плата за земельные участки – 117326 рублей при плане 117320 рублей;
- платные услуги (танцы) – 6000 рублей при плане 6000 рублей;
- доходы от продажи земельных участков – 4460 рублей при плане 4460 рублей;

Безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы поступило 8124409 рублей, из них:
- дотация на выравнивание уровня  бюджетной обеспеченности – 791400 рублей;

- дотация на сбалансированность бюджетов – 448000 рублей;

- субвенция бюджетам поселений на осуществление полномочий по первичному воинскому учету – 55900 рублей;

- прочие безвозмездные поступления – 6823124 рублей

Удельный вес безвозмездных поступлений в общей сумме доходов составил 85,3 процентов.

Расходная часть бюджета поселения за 2013 год выполнена в объеме 9936173 рублей при уточненном плане на год – 9999238 рублей, что составляет  99,4 процентов к  годовому плану.

Структура статей расходов следующая:
- расходы на содержание аппарата управления- 2215285 рублей, в том числе:
- оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда – 1123836 рублей или 11,2 % от общего объема   расходов;
- оплата коммунальных услуг, всего – 181431 рублей или 1,6% от общего объема расходов,
- услуги связи – 70985 рублей;
прочие расходы- 534381;

- расходы на содержание учреждений культуры- 1089728 рублей, в том числе:

- оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда – 975980 рублей;

- оплата коммунальных услуг, всего – 92748 рублей;

- прочие расходы – 21000  рублей;

- расходы по ВУС – 55,9 тыс. рублей или 0,01 % от общего объема расходов;

- расходы на выплату пенсий- 152960 рублей;

- расходы на ремонт памятника- 126708 рублей;

- расходы на благоустройство- 36462 рублей;

- расходы на уличное освещение- 95000 рублей;

Расходы на оплату за строительные работы по котельной ДК- 519553 рублей;

Расходы на реконструкцию пожарного депо- 4808841 рублей;

Расходы по оплате работ по монтажу котельной пожарного депо- 304652 рубля;

Расходы на мероприятия, связанные с ликвидацией очага заболевания животных африканской чумой свиней- 126772 рубля

     «Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведения, снабжения населения топливом».

На территории Монастырщинского сельского поселения в 2013 году  продолжалась работа по уличному освещению, установлен еще один щит учета по улице Новая. Для того, чтобы запустить линию уличного освещения на этом участке, необходима установка провода уличного освещения протяженностью 1200 метров. Эта работа дорогостоящая, без областной программы мы своими средствами не осилим.

Всего на территории сельского поселения работает 50 фонарей.  На обслуживание   уличного освещения заключен договора с Богучарским РЭС.

Водоснабжение в Монастырщинском сельском поселении  осуществляет СХА (колхоз) 1-е Мая

Услуги водоснабжения состоят из следующих операций:
- подъем воды из 5 артезианских  скважин;
- транспортировка воды по водопроводной сети общей протяженность 7,5 км.;

На территории поселения продолжается газификация домовладений.

На 1 января 2014 года в селе Монастырщина газифицировано 305 домовладений.

          Все объекты социальной сферы переведены на газовое отопление.
          Администрация с/поселения отапливается электричеством.

Обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий  жилыми помещениями.

На 01.01.2013 года  поставлены на очередь нуждающихся в улучшении жилищных условий  5  молодых семей.

 Участнику Великой Отечественной войны Вервейко Б.П. заменены 5 оконных блоков на стеклопакеты.

Обеспечение первичных  мер пожарной безопасности.
В соответствии с со ст. 14 Федерального закона  от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на территории сельского поселения  обеспечены первичные меры пожарной безопасности в границах   населенных пунктов».

В феврале 2013 года, в реконструированом здании бывшей бани под пожарное депо, заступила на дежурство пожарная часть №94, где 17 человек, молодых, здоровых мужчин, нашли себе достойную работу.

В задачи ПЧ-94 входит борьба с пожарами любых категорий сложности, профилактическая работа по предупреждению пожароопасных ситуаций. С  созданием  ПЧ сохранность имущества при пожарах резко возрастет.

Администрацией  Монастырщинского  сельского поселения  в 2013 году  приняты необходимые  нормативные правовые акты по противопожарной безопасности в пожароопасные периоды и на период уборки зерновых и заготовки грубых кормов.

В пожароопасный период регулярно проводилась опашка  населенного пункта, объектов.

Обеспечение жителей услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.
Услугами связи село Монастырщина обеспечено. В селе  установлена АТС на 200 номеров.

В 2009 году  в селе Монастырщина была установлены вышка мобильной связи Теле-2, которая позволила  жителям района и  Монастырщинского сельского поселения улучшить качество  мобильной связи.

В селе Монастырщина располагаются  четыре магазина, два магазина Богучарского Райпо и 2 магазина частных предпринимателей.

Организация библиотечного обслуживания населения.
В селе Монастырщина регулярно  работает  библиотека. В 2013 году  книжный фонд обновлялся на  126 экземпляров. Книжный фонд всего составляет около 12836 экземпляров. Всего читателей- 700 человек, посещений- 6876, книговыдач- 14041.

Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия.

В Монастырщинском сельском поселении работает дом культуры и  библиотека.

В доме культуры села Монастырщина регулярно проводятся молодежные мероприятия, имеется бильярд, теннисный стол, работают различные  кружки, достойный состав художественной самодеятельности, способный организовать трех часовую концертную программу.

Работники Монастырщинского дома культуры неоднократно становились победителями и призерами  различных конкурсов. В 2013 году  неоднократно принимали участие в районных смотрах-конкурсах, где становились победителями и призерами.

    На праздновании 85 годовщины Богучарского района наше подворье заняло 3-е место.

Два участника художественной самодеятельности имеют звание «Золотой голос Богучарского района».

Вошло в традицию 28 августа отмечать праздник «День села»

Утверждение генерального плана поселения.
Генеральный план Монастырщинского сельского поселения Богучарского муниципального района Воронежской области утвержден  в 2012 году на заседании Совета народных депутатов Монастырщинского сельского поселения.

В 2012 году проведена работа по оформлению  необходимой документации  для утверждения правил землепользования и застройки.

Установка указателей с названиями улиц и номерами домов.

В 2011 году администрацией Монастырщинского сельского поселения были заказаны и установлены указатели  улиц и номеров домов в количестве- 396 штук, на всех обитаемых домах эти указатели установлены.

Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.
На территории Монастырщинского сельского поселения находится три кладбища. Ежегодно на кладбищах проводятся субботники по наведению порядка, завозиться песок. В течении 2010-2012 г.г. проведено благоустройство центрального кладбища с Монастырщина и постоянно проводятся работы по содержанию кладбища в ухоженном состоянии.

В 2012 году проведены работы по очистке территории Пасековского кладбища. И теперь необходимо провести работу с населением по вопросу изготовления изгороди этого кладбища.

На территории  сельского поселения работают МКОУ Монастырщинская СОШ, Монастырщинская  врачебная амбулатория, отделения связи, отделение сбербанка, 4 магазинов, в 2013 году введена пожарная часть, в 2013 году изготовлена проектно-сметная документация  по строительство в селе Монастырщина детского сада на 60 мест, строительство планируется на 2014-15 годы, планируется строительство всесезонной спортивной площадки.

В своем докладе я осветил наиболее важные и значимые вопросы, которые решались в 2012 году  и предстоит решать в 2013 году.Надеюсь на Ваше взаимопонимание, активную работу в заседаниях Совета и хочется верить,  что все вопросы, которые будут возникать в нашей работе найдут свое решение.

Спасибо за внимание.